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Anotace

Práce vychází ze zkušenosti autorky s různými přístupy současných křesťanů k lidové

zbožnosti a k pověrám v kontextu jejich života z víry. V úvodu práce jsou položeny

otázky spojené se zralostí víry těchto křesťanů. K jejich řešení byly vyhledány a

zpracovány podklady pro reflexi jako příklady uznávaných pověr a praktikovaných

projevů lidové zbožnosti; podobná jednání zaznamenaná v Písmu svatém; stanoviska

učitelského úřadu církve k pověrám a projevům lidové zbožnosti; výsledky teologického

oboru katechetika ke zrání víry a jeho podpoře v katechezi. Hlavní metodou řešení

položených otázek je kvalitativní výzkum pomocí dotazníku. Jádro práce tvoří analýza

odpovědí, které jsou dány do souvislosti s chápáním zralosti víry a podněty pro katechezi,

která je nástrojem církve k podpoře výchovy víry směrem ke zralosti.
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Abstract

The thesis is based on the experience of the author with various approaches of today’s

Christians to popular piety and superstitions in the context of their life and faith.

At he beginning of the text questions are raised concerning maturity of these Christians’

faith. In order to facilitate answers materials were gathered and processed for reflection

such as: examples of accepted superstitions and practiced manifestations of popular piety;

similar behaviours recorded in the Holy Writ; statements of the teaching authority of the

Church regarding superstitions and popular piety manifestations; results of the theological

field of catechetics concerning maturing in faith and its support in catechesis. The main

method of solving the questions is a qualitative research using a questionnaire. The core

of the thesis is the analysis of answers that are put into context of understanding maturity

in faith and impulses for catechesis – catechesis being the instrument of the Church

for promoting religious education aiming at maturity in faith.
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Úvod

K této práci mě inspirovali lidé, se kterými se setkávám a kteří jsou nakloněni pověrám

ve víře a myslí si, že jim mohou přinést v životě něco pozitivního. Začalo mě tedy zajímat,

kde má tato domněnka své kořeny, z čeho vychází pohled zmíněných lidí a jakým

způsobem se křesťanskému způsobu života podařilo zabydlet na našem kdysi pohanském

území. Také bych ráda našla přesvědčivá a srozumitelná tvrzení, pomocí kterých bych

mohla proti pověrám argumentovat. Pouhé konstatování o Boží všemohoucnosti a důvěře

v něj, jak jsem zjistila, nestačí.

I když pocházím z věřící rodiny a z dětství si pamatuji časté návštěvy mší

s prababičkou i mimo neděle, vzpomínám si, že právě ona různé pověry říkávala. Snad

proto, že pocházela z venkovského prostředí. Jakou váhu jim přikládala bohužel nevím,

ale zdá se mi, že život z víry měl navrch. Říkávaly se často i pranostiky, které v rozporu

s vírou nejsou. Na Velký pátek jsem slýchávala o otevírání pokladů. Na Vánoce se házelo

střevícem, hrály se hrníčky a dávala se šupina pod talíř. Nikdy jsem však těmto činnostem

nepřikládala nějaký hlubší význam a nedivila jsem se, proč mám málo peněz, i když jsem

šupinu pod talířem měla. Dnes se často setkávám s tím, že mají lidé potřebu všechno

„zaklepat“. Proč by mi to mělo zaručit úspěch? Nebo naopak, proč by mě mělo potkat

neštěstí, když překročím kanál a třikrát si potom neposkočím?

Lidová zbožnost představuje vyjádření víry pomocí místních kulturních prvků a tradic.

Má víru podporovat, připravovat ke slavení posvátných tajemství a nacházet svůj vrchol

ve slavení liturgie. Od pověrečných úkonů je tedy potřeba ji očišťovat.

Cílem práce je nalézt odpovědi na otázky, které si kladu, např.: K čemu lidé pověry

potřebují? Vedou u nich k víře či spíše ke zbabělosti a bojácnosti? Jedná se

o napodobování zbožnosti? Jaký okruh témat by byl vhodný pro pastoraci a katechezi

lidí, kteří pověrám přikládají nějakou důležitost?

První kapitola práce rozebírá pojmy lidová zbožnost a pověra z historického hlediska

a z pohledu církevních dokumentů. Vymezuje teologická východiska a základy

pro lidovou zbožnost a pro nepřijatelnost pověr. Soustředí se také na vyhledání

pověrečných jednání v Bibli a rozbor perikopy Matoušova evangelia, která je v této

souvislosti uvedena v Katechismu katolické církve.

Ve druhé kapitole práce popisuje jednotlivé pověry, jejich výskyt v kultuře a umění,

lidových modlitbách a písních a především v lidových tradicích. Je zde také věnován

prostor náboženskému synkretismu.
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Třetí kapitola se zabývá zralostí křesťanské víry, jejími projevy a výchovou ke zralosti

v katechezi vzhledem k pověrám.

Praktická část práce je obsažena ve čtvrté kapitole. Na základě teologických

východisek popsaných v teoretické části práce byl sestaven dotazník s předem danými

otázkami a byl proveden smíšený výzkum. Odpovědi respondentů jsou analyzovány a

vyhodnoceny dle stanovené metody výzkumu. Z výsledků výzkumu jsou navrženy

podněty ke katechezi podporující vyzrávání ve víře v oblasti lidové zbožnosti a pověr.
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1. Lidová zbožnost versus pověry

Snad každý člověk, nejen věřící, se s pojmy lidová zbožnost a pověra ve svém životě

setkal a něco si pod nimi představuje. Pro potřeby této práce provedu v první kapitole

základní vymezení pojmů a uvedu je v historických souvislostech, které mohou být

nápomocny k pochopení současného pohledu.

1.1. Vývoj lidové zbožnosti v historii církve

V raných začátcích církve byly kultické projevy liturgie a lidové zbožnosti vzájemně

prolnuté, orientovaly se dle Kristových slov a činů. Osobní zbožnost vycházela

z židovské tradice – nový den i každou činnost začít chválou Bohu – a projevovala se

dle Ježíšova a Pavlova příkladu neustálou modlitbou. Věřící opakovali určité výroky

z evangelií a vytvářeli z nich další modlitby.

Od 2. století projevy lidové zbožnosti splývají v liturgii, objevují se ve vzpomínkách

na mrtvé a při uctívání Panny Marie. Od 4. století dostává toto splývání formálnější

obrysy ze strany církve a jsou přijímány i formy z pohanského světa, které pramení

z náboženského smyslu člověka, vedou ducha a nejsou v rozporu s evangeliem.1 Vlastní

kulturní a lidové vzorce používají nejvýznamnější metropolitní církve, ovšem stanovené

dle norem biskupů a synod. A zde někteří badatelé spatřují příčinu rozkvětu lidové

zbožnosti, ač sv. Řehoř Veliký koncipoval liturgii tak, aby odpovídala lidovému cítění.

Nově obráceným národům jejich kulturní tradice neupíral, ale naopak stávající liturgii

jimi nechal obohacovat.

Od 7. století do poloviny 15. století dochází z různých důvodů k rozdělení rolí

duchovních a laiků. Vedle latinsky slavené liturgie duchovními se vyvíjí lidové

pobožnosti slavené lidovým jazykem celého společenství a i v dalších oblastech dochází

k odklonům a dualismu. Stále se však liturgie a lidová zbožnost vzájemně ovlivňují a

doplňují. Vliv na vztah mezi liturgií a lidovou zbožností a formy slavení měly i duchovní

hnutí a spolky, které podporovaly lidovou aktivitu a zapojovaly prvky z lidové zbožnosti.

V této době vznikají i žehnací obřady, které však odkazují na předkřesťanské pověry. Lid

nedostatečně zná Písmo, ale zajímá se o apokryfní literaturu, která též ovlivňuje

ikonografii, jež byla zapojena do slavení liturgie po několikerých diskusích v 8. až

v 9. století. Ke konci středověku nastává krize a odchylky ohrožují křesťanský kult.2

1 Srov. KONGREGACE PRO BOHOSLUŽBU A SVÁTOSTI. Direktář o lidové zbožnosti a liturgii.

Směrnice a zásady. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2007 (DLZL), 23–24.
2 Srov. DLZL 26–33.
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Ve druhé polovině 15. století se i díky hnutí devotio moderna3 dále rozšiřuje propast

mezi liturgií a lidovou zbožností. Do začátku 16. století se pak vzhledem k zeměpisným

objevům odehrává fáze, kdy misionáři používají pobožnosti k předávání evangelia a víry

a místní kultura se do lidové zbožnosti promítá. Zároveň se dbá o správnou znalost

hodnoty liturgie. Za období protestantské krize se na tridentském koncilu měla probírat

jak liturgie, tak lidová zbožnost, ale té se nedostalo tolik pozornosti. Reforma očistila


[…]


k účasti na Božím životě. Víra v Boží prozřetelnost upevňuje v člověku jistotu, že Bůh

o stvořený svět pečuje, dává se poznat a spolupracuje s lidmi na dovršení plánu spásy.

178 LG 1.
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Závěr

Z provedeného průzkumu vyplynulo, že ten, kdo je zakotven ve víře a snaží se žít svůj

život ve vztahu k Bohu aktivně (navštěvuje bohoslužby, vzdělává se v náboženských

otázkách, účastní se duchovních cvičení, modlí se) a v rámci církve, není ohrožen

pověrami, nepřikládá jim žádnou důležitost. V některých případech splývají tradiční

zvyky s těmi pověrečnými, ale zdá se, že pověry jsou zde brány spíše jako zvyk, který byl

přejat od předků, a kterému se žádná kouzelná moc nepřikládá. Někdy je pověra

dodržována, aniž by dotyčný znal její domnělé účinky.

Dále je patrné, že ti, kteří pověrám přikládají opravdu důležitost a věří jim, jsou spíše

uzavřeni pravé víře tak, jak ji předkládá katolická církev, a jakémukoliv dalšímu

vzdělávání či zapojení se do církve. Zároveň to ale nenaznačuje, že by nebyli na cestě

k Bohu. Mnozí respondenti uváděli, že Bůh může i skrze pověru oslovit a získat člověka.

Názor na pověry určitě není tím, co by mělo vést k rozdělení. Každý je Bohem milován

a jak zaznělo v odpovědích výše, i skrze pověru se lze dobrat k odpovědi na Boží lásku.

Jak je nastíněno v teoretické části práce, je žádoucí projevy lidové zbožnosti kultivovat,

zrání víry napomáhat a projevy pověr očišťovat.

Z odpovědí respondentů vyvstávají další otázky, neboť téma lidové zbožnosti a

pověrečnosti je široké. Z nasbíraných dat by se dal sestavit dotazník pro větší okruh

dotazovaných a formou kvantitativního šetření by mohl výzkum pokračovat a mohly by

se z něj vyvodit obecnější závěry a podněty ke katechezi.
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Seznam použitých zkratek

č. číslo

např. například

př. n. l. před naším letopočtem

srov. srovnej

str. strana

sv. svatý

tzn. to znamená

tzv. takzvaný

Starý zákon (v abecedním pořadí):

2 Mak 2. kniha Makabejská

Am Kniha proroka Amosa

Bar Kniha proroka Barucha

Dan Kniha proroka Daniela

Dt 5. kniha Mojžíšova

Ex 2. kniha Mojžíšova

Gn 1. kniha Mojžíšova

Iz Kniha proroka Izaiáše

Jer Kniha proroka Jeremiáše

Lv 3. kniha Mojžíšova

Mdr Kniha Moudrosti

Oz Kniha proroka Ozeáše

Ž Kniha Žalmů

Nový zákon (v abecedním pořadí):

1 Jan 1. list svatého apoštola Jana

1 Kor 1. list svatého apoštola Pavla Korinťanům

2 Kor 2. list svatého apoštola Pavla Korinťanům

2 Tim 2. list svatého apoštola Pavla Timotejovi

1 Petr 1. list svatého apoštola Petra

Ef List svatého apoštola Pavla Efesanům

Gal List svatého apoštola Pavla Galaťanům
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Jan Evangelium podle Jana

Kol List svatého apoštola Pavla Kolosanům

Lk Evangelium podle Lukáše

Mt Evangelium podle Matouše

Řím List svatého apoštola Pavla Římanům

Sk Skutky apoštolů

Zj Kniha Zjevení svatého apoštola Jana

Církevní dokumenty:

DLZL Direktář o lidové zbožnosti a liturgii

EN Evangelii nuntiandi

EG Evangelii gaudium

KKC Katechismus katolické církve

LG Lumen Gentium

SC Sacrosanctum Concilium

VI Víra a inkulturace
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Přílohy

Dotazník

1. Pohlaví:

2. Věk:

3. Pocházíte z věřící rodiny?

4. Byl(a) jste pokřtěn(a) jako dítě či jako dospělý:

5. Žijete svoji víru aktivně (případně jak)?

6. Co si představujete pod pojmem lidová zbožnost? Myslíte si, že je lidová

zbožnost vhodným doplněním liturgie?

7. Praktikujete některou z forem lidové zbožnosti ve svém životě? Kde jste se s ní

seznámili? Podporuje Vaši víru?

8. Co si představujete pod pojmem pověra? Jaké pověry znáte a kde jste je slyšeli

(např. nešťastný pátek třináctého, čtyřlístek pro štěstí)?

9. Myslíte si, že pověry odporují víře v Boha, nebo jsou jen obyčejnými zvyky

či pranostikami/lidovou zbožností? Může naopak pověra vést k Bohu?

10. Když se ocitnete v situaci, ke které znáte pověru, řídíte se jí a uklidní Vás, nebo

nad tím mávnete rukou a již se tím nezabýváte, případně raději svěříte situaci

Bohu?

11. Sledujete, zda se pověra vyplnila či nevyplnila? Můžete odhadnout, zda se

pověry spíše vyplnily či spíše nevyplnily?

12. Jaký máte důvod k víře v pověry?

13. Pokud pověrám přikládáte nějakou váhu, zajímala by Vás jiná alternativa?

Účastnili byste se např. nějakého kurzu k prohloubení víry?

14. Co považujete v dnešní době za překážku na cestě k pravému Bohu?

15. Máte nějakého oblíbeného světce, ke kterému se obracíte o pomoc?

16. Máte zkušenost s lidmi, kteří věří pověrám? Reagovali jste nějak na jejich

pověrčivost? Jaké argumenty jste použili? Podařilo se Vám jim ukázat i jinou

cestu?

17. Lze na pověrách najít něco pozitivního?

18. Dodržujete nějaké vánoční či velikonoční zvyklosti? Které?