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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka si sama vybrala téma, k němuž ji přivedly otázky, které v ní vyvolává pověrčivost

některých křesťanů. Rozsah svého zkoumání omezila na charakteristiku pověr a nežádoucích

projevů lidové zbožnosti, které deformují víru člověka a brání mu ve zrání jeho víry. K popisu

tohoto "pole" shromáždila velké množství informací z relevantních zdrojů, které se pokusila

rozčlenit a přehledně zpracovat. Myslím si, že se jí to podařilo velmi dobře.

V praktické části práce oceňuji rozsah otázek a počet respondentů a zajímavý přehled, který

autorka získala zpracováním jejích odpovědí. V tom je bohatý zdroj inspirace pro katechety,

jehož potenciál autorka stručně nastínila.

Práci doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 6. září 2022 Podpis:

Nemám doplňující otázky.